Republika e Kosovés
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Kuvendi i Komunés Rahovec
Onstinn Skunsting Rahovac/Municinalitu of Ralonec

PROCESVYERBAL

Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal té Rahovecit, e mbajtur mé 31.08.2021, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar i
Komunés z. Fatmir Iska, t€ nderuar kuvendaré, drejtoré t€ drejtorive komunale, pérfagésues té mediave
dhe ju gjithé té pranishém!

Pér kété mbledhje sot propozojmé kété:

REND DITE

o
»

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

=

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit te Kryetarit te Komunés pér shfuqizimin e

vendimit 01 — Nr.276/2009, té datés 02.07.2010,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér ridestinimin ¢ mjeteve té mbetura nga
buxheti i vitit 2021,

5. Informaté mbi implementimin e Planit pér investime né1hapésirat e hapura publike ne

Komunén ¢ Rahovecit.
| |

Fehmi Hoxha - Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetarin, drejtorét e drejtorive, kolegé kuvendarg, media
dhe gjithé ju te pranishém. Uné kam si propozim edhe njé piké shtesé té rendit té dités, pasi si¢ dihet deri né
fund t€ muajit qershor me vendim t&€ méhershém pér shkak t&€ pandemisg, ky kuvend ka vendosur pér lirimin
nga qiraja pér t€ gjitha lokalet q€ jané proné e komunés. Prandaj duke e paré situatén né té cilén jemi dhe
vendimet e reja t& qeverisé, q€ t€ gjitha kafiterité apo lokalet mund té punojné vetém né hapésirat e jashtme, e
faktikisht ata paguajné qira mirépo nuk ju mundésohet me punu, prandaj uné kérkoj qé si piké shtesé t& futet
lirimi nga qiraja mujore deri né fund t& vitit 2021 t& gjitha lokaleve, prona té Komunés si dhe pér te gjitha
tokat bujqésore qé shfrytézohen nga qytetarét e komunés sé Rahovecit.

Kryesuesi — Faleminderit pér propozimin z. Hoxha, mirépo uné mendoj qé pér propozimin tuaj do té ishte
miré qé pér mbledhjen e radhés ta kemi dhe t’i kryejmé kéto obligime dhe te kemi mundési qé t’i ndihmojmé
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edhe bizneset, pasi edhe ashtu nuk do té kemi shume pika pér mbledhjen e ardhshme dhe késhtu éshté mundési
e miré qé ta kemi pér mbledhjen e ardhshme qé té kemi mundési té pérgatitemi pér marrjen e kétij vendimi.
Mirépo si do g€ té jeté uné do ta qes ne votim propozimin tuaj por sot i kemi veg 5 pika edhe &shté pjesé e
pakos prej geverisé dhe até sigurisht se do ti ndihmojné tash bizneset.

Fehmi Hoxha — Uné vetém dua g€ ta arsyetoj, sikur sot, sikur né mbledhjen e radhés €shté e nj€jta dhe nuk
jemi duke béré politiké, pastaj a del qeveria me propozim, ekzekutivi apo njé anétar i kuvendit, kjo &shté
interes i t€ gjith€ gytetar€ve pasi vértet jan€ t€ gjendje shumé t€ véshtir té gjithé, késhtu g€ nuk kemi nevojé
pér mbledhjen e ardhshme, propozoj g€ ta véni n€ rendin e dités dhe t€ kaloj€ ajo sot pasi €shté e njéjta si sot
sikur mbledhjen e ardhshme.

Fatmir Iska — Pérshéndetje pér te gjithé, Uné po mendoj se propozimi &shté ne rregull por ne do ta trajtojmé
né seancén e ardhshme dhe besoj qé€ pak para fundit t€ muajit do ta kemi si piké t€ rendit te dité€s dhe do ta
diskutojmé, dhe sigurisht se duhet ta béjmé njé analizé se cilat jané ato lokale dhe cilat biznese do te lirohen
edhe prej girasé edhe prej shfrytézimit te hapésirés publike para lokaleve qé€ i kané. Kjo do te pérfshihet edhe
ne pakon ekonomike te qeveris€ dhe do ta diskutojmé bashkérisht dhe secili propozim i cili &shté i
miréseardhur ne interes te qytetareve atéheré ne jemi pro késaj dhe besoj g€ do te ishte m& mir€ pér seancén e
ardhshme dhe kétu kemi edhe drejtorin pér ekonomi kétu dhe do ta b&jmé njé€ analizé dhe pasqyré mé t& sakté
pér t€ gjitha bizneset g€ do t€ i lirojmé. Késhtu g€ nése vendosim at€heré mund te vendosim pér disa kategori
dhe nuk do t€ mundemi me analizua gjendjen e pérgjithshme dhe prapé t€ merremi né seancén tjetér, késhtu qé
do té pérgatitemi pér seancén e radhés qé t’1 kemi té gjitha.

Kryesuesi — Faleminderit nénkryetar, atéheré e¢ qesim ne votim rendin e dités. Konstato) se unanimisht
aprovohet rendi i dités. Kaloymé ne pikén e paré te rendit te dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér té€ gjithé. Uné kam dy ndérhyrje ne procesverbalin nga mbledhja e kaluar,
pikérisht e para, e pérgjithshmja se nuk &shté i lekturuar dhe mungojné pikat dhe presjet dhe kjo vérehet né
kété procesverbal, por, ju tani e dhaté arsyetimin se nuk éshté i lekturuar dhe po ashtu njé ndérhyrje tjetér
géshté tek diskutimi im né fage 8, shqyrlimi i raportit t€ auditimit t€ jashtém té komunés se Rahovecit pér vitin
financiar 2020, ku thuhet: kur jemi tek pasqyrat financiare njé shfrytézim sa mé racional né ményré g€ buxheti
té shkoj né vendin e duhur aty ku ndikon drejtpérdrejté né pérmirésimin e cilésisé s€ qytetaréve dhe duhet té
jeté né pérmirésimin e cilésisé s€ jetés sé qytetaréve, késhtu gé duhet té pénuirésthet ky gabim teknik.
Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, atéheré meqé nuk kemi tjeré t€ lajméruar, e qesim ne votim pikén e paré té
rendit t€ dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré e rendit té dités. Kalojmé né pikén e dyté té
rendit té dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve. l

Ali Morina - Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, drejtoré té drejtorive, kolegé asamblisté dhe gjithé ju té
pranishém. Uné kam dy pyetje, € para ka t€ b&j me drejtoriné e bujgésisé pérkatésisht me projektin e rrugéve
fushore pasi qytetarét e fshatit Guri i Kugq mé jané drejtuar me njé€ kérkesé pér mregullimin e njé rruge fushore
qé quhet “Rruga e drurit” e cila éshté e gjaté aférsisht 3 km dhe kérkoj nga drejtori i bujqésis€ q€ ta merr me
prioritet kété rrugé dhe gjithashtu qytetarét nga fshati Vrajaké mé jané drejtuar me kérkes€ pér rrugén e quajtur
Sade e cila éshté rrugé fushore e cila éshté pothuajse e pakalueshme. Pyetja e dyté &shté pér drejtorin e
shérbimeve publike, pasi né hyrje t€ fshatit Bratotin jané disa familje qé aktualisht nuk kané qgasje né rrjetin e
kanalizimit dhe kérkoj nga drejtori i shérbimeve publike g€ té ndérmerr digka qé t€ ju mundésoj kétyre
banoréve qé té kené qasje né mjetin e kanalizimit.

Mirjeta Krasniqi — Pérshéndetje pér ju kryesues dhe pér té gjith€ kolegét késhilltaré, Pyetja ime ka té€ béj me
DKA-n€, pasi qé€ u bé shtyrja e vitit shkollor pér shkak té pandemisé, a keni mbledhur té dhéna se sa arsimtaré
jan€ vaksinuar deri mé tani dhe si géndron gjendja e vaksinimit té personelit arsimor.
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Faton Ramadani — Pérshéndetje pér t€ gjithé. Uné desha me diskutue rreth disa problematikave g€ po na
preokupojné neve ne fshatin Celinég, pra, ¢éshtja shté tek riparimi i varrezave si kérkesé e kahershme e fshatit
pér me u riparua ato varreza pasi me te vértet kané qené né gjendje shumé té keqe, miré g€ ka fillua me u
punua nga komuna mirépo nuk e kemi t& qarté pasi qysh né pranveré kur kané fillua punimet menjéheré pas
njé periudhe jané ndérpreré punimet dhe deri me tani kan€ mbetur né& gjendje shumé té keqe dhe nuk e diné
familjarét se ku ekzistojné varrezat. Po ashtu kérkesg tjetér éshté nga qytetaret e fshatit pér zgjerimin e rrjetit
te ndrigimit publik e sidomos te lagjes 17 shkurti, q€ &shté njé lagje ¢ madhe, pasi né fillim kané pasur
problem me rjet elektrik pér disa shtépi né até lagje q€ nuk kané pasur rrjet, mirépo tani kané dalé me
kérkesén e ndrigimit publik. Po ashtu tek drunjté dekorativ €shté béré njé puné e miré dhe qé €shté shumé ¢
réndésishme pér secilin fshat mbjellja e drunjve dekorativ mirépo drunjté g€ jan€ mbjell€ ne fazén e fundit 60-
70% e tyre kané tharé dhe nuk e di se kush mban pérgjegjési pér tharjen e kétyre drunjve. Gjithashtu edhe
pérroi né fshatin Celiné qé &shté ndértuar para 3 vite, kryetar, nuk e di sa jeni né ngjarje por ai pérrua éshté
démtuar, pra, punét qé jané béré para 3 viteve jané démtuar, pra 177,000 euro qé€ jané investuar aty, lirisht
mund t& them se ka gené investim i koté, késhtu qé& dikush duhet me mbajt€ pérgjegjési pér punén q€ &shté
béré. Késhtu gé kisha kérkuar ndonjé informaté rreth démtimit t€ késaj pérroske.

Munib Durguti — I nderuari kryesues, kryetar, drejtor t& drejtorive, kolegé asamblisté, media dhe gjithé ju té
pranishém. Né fillim pas disa shqetésimeve qé i kané shpreh qytetarét e lokaliteteve né Xérxé dhe Krushé té
Madhe, po dua me marr njé informaté nga geveria lokale pérkatésisht drejtorisé pérkatése pér dy rreth
rrotullimet q& kané qené projekte té€ ministris€ né Xérxé dhe Krushé t&€ Madhe, késhtu g€ deri né€ cilén fazé
kané mbérri ato punime edhe pse shohim se né terren nuk &shté punuar pérveg se njé shtyll€ g€ €shte vendosur
né Xérxé kurse né Krushé t& Madhe nuk éshté punuar asgjé. Késhtu qé qytetarét po kérkojné€ ndonjé informaté
se a do te vazhdojné kéto projekte apo si do te jeté fati i tyre, e sidomos ka ankesa prej lokalitetit né Krushé
pas dhénies se lejes qé i éshté dhéné nga komuna operatorit Viva-fresh Store dhe aty éshté krijuar njé€ tollovi
jashtézakonisht e madhe ku mungojné shenja n€ mugé edhe kygja né rrugén magjistrale éshté véshtirésuar
edhe me tej, kur kemi parasysh se mungon rreth rrotullimi i cili kishte me rregullua komunikacionin né até
zoné. Pastaj, shqetésimi i dyté éshté né shéndetési, prej fillimit e kam pa si gabim caktimin e lokalitetit pér
vaksinim projekti né gendrén e dializés qé komuna ka investuar aq shumé bashké me partner dhe donator,
pasi éshté caktuar njé lokalitet i pap&rshtatshém sepse &shté i ngushté dhe shohim shume kolona t€ qytetaréve
qé krijojné tollovi prej pa pérshtfatshmérisé sé objektit shohim q€ po rrezikojmé gé aty pcinkrijohet njé burim i
infeksionit e jo veg té vaksinohen ashtu si duhet dhe gjithashtu né anén tjetér ky caktim i kétij lokaliteti €
pengon zhvillimin e gendrés sé dializés, pasi qendra e dializés &shté vendos prej shtetit, ministrisé, Shérbimit
Spitalor Klinik Universitar dhe tani &shté né rivendosje dhe aty pritet vetém njé vendim formal prej drejtorit t&
SHSUK-sé né bazé té informatqve qé i kemi dhe nuk do té ishte miré q¢ komuna me e|pengua két€ qendér
duke e caktuar kété gendér né qendér té vaksinimit. Pra, do t€ ishte miré qé té boshatiset ai objekt dhe té
caktohet shtépia e kulturés apo njé objekt mé i pérshtatshém qé i plotéson kushtet pér vaksinim.

Fehmi Hoxha — Uné kam dy pyetje, g€ njéra po pérséritet gati ¢do muaj pér ¢éshtjen € rrugés Fahredin Hoxha
deri ku ka mbérri dhe a éshté nénshkruar kontrata dhe a &shté ne proceduré, pasi kryetari ka premtuar edhe
vitin e kaluar mirépo kaloj edhe ky vit e nuk shihet asgjé, pasi vértet rruga €shté n€ gjendje té mjerueshme,
edhe pse té gjithé e presin shiun me ra pasi &shté shumé i miré pér bujqési kurse né ¢do heré kur bjen shi ne
nuk mundemi me jetua aty pér shkak t€ kundérmimit shumé t€ madh g€ krijohet aty. Dhe c¢éshtja tjetér €shté
pasi ne e dimé se éshté ne proceduré Sheshi i qytetit, disa faza kan€ kaluar dhe éshté n€ proceduré. Mirépo
pyetja ime éshté se kur do te fillon ndértimi i stadiumit te ri tek “Epopeja e UCK-s€” né parcelén g€ &shté
ndaré nga ana e geverisé né kohén e geverisé sé kaluar pér ndértimin e stadiumit t& ri. Sigurisht se pa u ndértua



stadiumi i ri nuk mund té fillohet kurrfaré procedure pér ndértimin e sheshit sepse s€ pari duhet té sigurohet
stadiumi i ri e mé pastaj té fillohet me ndértimin e sheshit t€ qytetit.

Sali Sallteku — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar dhe gjithé ju té€ pranishém. Edhe me herét u parashtrua
pyetja rreth vaksinimit té arsimtaréve qé edhe uné desha me pyet se si qéndron ¢éshtja rreth vaksinimit te
arsimtaréve por gjithashtu desha me dit€ nga drejtori i arsimit, pasi sa kam dégjua un€ kane fituar padité e
drejtuara né DKA rreth ¢éshtjes s€ rrogave jubilare, shujtave, pastaj pagesat ¢ udhétimit dhe dua t€ di nga ju qé&
a keni béré ankesé ju si drejtori?

Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér t€ gjithé té pranishmit. Uné desha me ja bo njé pyetje drejtorit té
shérbimeve publike ne lidhje me ndértimin e 17 rrugéve né fshatin Ratkoc, ndoshta nuk &shté e nevojshme té
pérmenden dhe té ceken emrat e tyre, me sa e di kéto rruge jané té kontraktuara mirépo né€ punime ka ngecje.
Nga mbledhjet e kaluara e kemi pare arsyetimin e kryetarit qé pér shkak té reshjeve punimet nuk kané mundur
te vazhdohen dhe tani po e pres njé pérgjigje nga drejtori me informata mé t€ hollésishme se kur kané me
fillua kéto punime dhe kur priten t€ pérfundohen.

Shqipe Kryeziu — Pyetja ime i drejtohet drejtorit te shéndetésisé, se a keni fillua me pagesat pér nénat lehoné
dhe nése keni filluar atéheré deri ku keni arritur pasi kemi disa shqetésime se nuk éshté béré pagesa dhe nuk
kané marré kurrfaré pérgjigje dhe pyetja tjetér i drejtohet drejtorit t€ arsimit apo drejtorit t€ financave sa i
pérket rrogave jubilare, shujtat kérkesat e mésimdhénésve, a doni me prit g€ me hije me pérmbarues apo doni
me u pérgjigj pér mésimdhénésit.

Kryetari — Faleminderit i nderuar kryesues, te nderuar anétar te kuvendit, nénkryetar, drejtor te drejtorive,
pérfagésues te mediave dhe gjithé ju te pranishém. Té€ njéjtén pyetje € kané€ parashtruar dy vet pér ¢éshtjen e
shujtave dhe pagesave te rrogave jubilare dhe te udhétimit. Pra e para ju informoj se qeveria nuk ka
planifikuar mjete pér me shtie ne buxhet pér pagesén e shujtave edhe me zbatua kontratén kolektive sepse
éshté njé projekt qé duhet te mbahet pérgjegjése cila do geveri e sigurisht edhe kjo geveri. Tash ne jemi te
njofiuar me aktgjykimet e padive q€ i kané parashtrua mésimdhénésit ne funksion te zbatimit te kontratés
kolektive dhe sigurisht se do ti ndjekim procedurat ligjore dhe normalisht ne si komuné jemi te interesuar me
realizua te drejtén mésimdhénésit tané sa i takon zbatimit te kontratés kolektive edhe pse ne nuk jemi
nénshkrues te kontratés kolektive dhe do te ishte miré me dit edhe Shgipe Kryeziu edhe Sali Sallteku dhe te
gjithé ne. Pra ministrja e arsimit zonja Arbérie Nagavci pér kundér faktit g€ kryetaret e komunave kané
kérkuar gé me u futé ne buxhet si¢ jang futé pagat jubilare edhe po vazhdon procesi i pageség se pagave
jubilare ashtu te futen edhe shujtat edhe pagesat e udhétimit sepse kontrata kolektive éshté kontjate qé e ka
nénshkruar geveria me sindikatén e arsimit dhe nuk e ka nénshkrua asnjé komuné dhe normatisht q€ komunat
po ¢ mbajné barrén e gabimeve te qeverive tona. Por sido qofté ne jemi ne biseda edhe me avokatin € komunés
edhe me drejtorin e arsimit dhe drejtorin e financave g€ t€ na jepet sinjali i gjelbért qé te fillojmé me
procedimin e pagesave te shujtave pér aq sa kemi mundési financiare pér kété vit dhe mos harroni pér qdo
pagesé qé béhet ne duhet ta kemi pélqgimin nga ministria € financave sepse nuk mundemi me bo pagesa edhe
pse mund te kemi tepricé ne paga. Ne normalisht do ti shqyrtojmé rrugét ligjore dhe nuk jemi te interesuar qé
me pas veprime te cilat do ti kushtonin buxhetit te komunés se Rahovecit pérmes pérmbaruesve por sido qé te
jeté e themi pérséri se kané te drejté mésimdhénésit te kérkojné ne realizimin né ploténi te kontratés kolektive
mirépo qeveria e ka hedhur barrén népér komuna dhe fatkeqésisht disa komuna kané fugi me te madhe dhe
kané ecur ne kété drejtim me miré kurse disa komuna kané fugi me te vogél financiare. Kéhtu qé edhe
komuna joné &shté duke e pércjellé me vémendje dhe do te sheh gjithé mundésité edhe ligjore por edhe
pélqimin e ministrisé se financave qé te kemi buxhet qé te fillojmé me ekzekutimin e pagesave né€ qofiése pa
pasur nevoje me shkue te pérmbaruesi. Pastaj pyetja tjetér e shtruar nga Fehmi Hoxha per ¢éshtjen e rmugés
Fahredin Hoxha dhe kanalizimit, ne kemi pasur njé memorandum mirékuptimi pér 12 rruge ne qytetin
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Rahovecit i cili memorandum éshté anuluar né ményré te njéanshme nga ministria e infrastrukturés. Por uné
nuk e kam pyet ministrin e infrastrukturés dhe e kam shpallé procedurén e prokurimit pér shkak se kom dashté
dhe dua me mbajte zotimin para anétareve te kuvendit e ne kété rast para anétarit te nderuar te kuvendit z.
Fehmi Hoxha. Mirépo me rishikimin e buxhetit na i kané€ lané vetém 10,000 euro te cilat pritet me i zotua ata
mirépo uné do te béj te pamundurén qé me i krye ato 12 rrugé pavarésisht sa i kemi ne buxhet mirépo nuk kom
dashté me ndalé procedurén e prokurimit sepse anulimi i memorandumit nga ana e ministris€ ka ndodhé pasi
kané filluar procedurat € prokurimit, pra na jané hequr 400,000 euro nga ministria ¢ infrastrukturés dhe kéé
éshté miré me dité edhe ministria e infrastrukturés. Mirépo uné nuk do te ndalem dhe te vazhdoj punén ne
momentin kur hapen ofertat pavarésisht sa kam para ne dispozicion operatoret te fillojné punén ata q¢ e fitojné
dhe lidhin kontratén me neve. Pra kjo &shté e vérteta dhe gjithashtu e vérteta tjetér €shté se une pres q€ 3 vjet
me fillua stadiumi i ri i pércaktuar ne vendin e quajtur Epopeja e UCK-s€ qé éshté ndaré prona dhe kemi marr
proné nga qeveria e kaluar gjithsej 7 hektaré dhe e kemi béré proné te komunés pér nevoja te ndértimit te
stadiumit ne kompleksin sportiv. Nuk ka asnjé rezultat deri me tani pasi éshté ne procedura te prokurimit
sepse ka shume ankesa megjithése ne nuk kemi qasje sepse procedurat i zhvillojné ata mirépo ne kemi marr
informacione se puna ka shkuar gati njéjté sikur e palestrés sportive ,,Mizahir Isma,,. Megjithaté uné pres qé
sheshi qendror i qytetit te filioj kété vit dhe jemi ne prag te hapjes se gytetit edhe normalisht edhe sheshi
gendror i gytetit geveria ¢ Kosovés pérkatésisht ministria e ka anuluar memorandumin mirépo do te
vazhdojmé me forcat tona dhe me forcat e donatoreve dhe sigurisht se do ta b&jmé sheshin gendror te qytetit
gjithashtu shpresoj q& do ta rikthej ne fuqi memorandumin geveria e Kosovés pérkatésisht ministria e
infrastrukturés dhe kam bisedua direkt me ministrin € infrastrukturés dhe nuk e di ¢faré halli ka ai me komunat
e Kosovés ai dhe cilido ministér dhe nése punohet dikun ne kété vend atéheré me shume se ne komunat ¢
Kosovés nuk punohet, edhe u deshté q& mos me i preké komunat edhe pse jemi ne pandemi, pasi kemi plot
informacione ku ka pas mundési me ju marr ndonjé ministrie ku ka teprica edhe me ju dhané komunave ku po
punohet. Pastaj pyetje e parashtruar nga Munib Durguti rreth nénkalimit ne Xerxe dhe rreth rrotullimit ne
Krushe te Madhe ku prej kohés se ministrit Lutfi Zharku jané kontratat dhe njérin kontraté e ka RSM-ja dhe
tjetrén e ka KAG asphalt dhe asnjéri projekt nuk ekzekutohet as sot e késaj dite dhe definitivisht &shté projekt
ne pérgjegjési te infrastrukturés, Por vetém e di q& ka me bo pérpjekje qé me bo zgjidhje né nénkalimin ne
Xerxe por ka edhe disa probleme me pronat e hekurudhés edhe me shfrytézuesit privat te atyre pronave, pasi
uné kam béré pyetje ish ministrin Lekaj se qysh ka mundési me i dal qeverisé kundér bordi i hekurudhaye,
pasi ju jep prona privateve kurse nuk ju jep shtetit me bo veprime te caktuara pér njé nénkalim apo rreth
rrotullim Ky problem ka mbetur peng dhe nuk e di edhe sivjet e keni ne kod buxhetor pérséri pasi q€ nga koha
e Lutfi Zharkut éshté ne kod edhe ende jané paret dhe nuk ekzekutohet projekti edhe pse kontratat jané valide.
Po ashtu e njéjta situate éshté edhe te rreth rrotullimi ne Krushe q& nga koha e Lutfi Zharkut, ku kontraktues
éshté KAG asphalt company dhe projekti ka mbet peng pér shkak te disa shqetésimeve te cilat i kané krijuar
hartuesit e projektit edhe ska mundési me ekzekutua projektin dhe ne kemi béré revidim te projektit edhe pse
nuk kishim te drejté por kemi insistua q&¢ mos me i marr dikujt proné kurse dikujt tjetér me i mbet prona
publike e pashfrytézuar. Késhtu qé ka mbet peng i mosveprimit te Ministrisé€ se infrastrukturés dhe ne két€ rast
nuk po e akuzoj né kété rast askénd mirépo zyrtaret e ministrisé se infrastrukturés mund te i pyetni dhe te
mermi informata se pse nuk ekzekutohen pér nénkalimin ne Xerxe dhe gjithashtu pse nuk ekzekutohet
kontrata rreth rrotullimi ne Krushe. Rreth pyetjes se parashtruar nga z. Munib Durguti rreth mjedisit te
vaksinimit, sot e patém takimin e shtabit komunal emergjent. Késhtu q€ e para ne nuk kemi mundur me
vendos ne palestér sportive pér shkak te aktiviteteve te tjera q€ kané qené te lejuara, pastaj me aplikimin
elektronik me funksionimin praktik dallon pér 100% dhe mos e harroni faktin se ne gendrén € vaksinimit ne
Rahovec deri me tani me dozén e paré jané vaksinuar 26,660 persona pér njé afat rekord dhe me plot
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pérgjegjési e them se asnjé komuné nuk &shté mé miré pér vaksinim, kurse me dozén e dyté jané me pak pér
shkak te afateve mirépo interesimi i gytetareve pér vaksinim ésht€ i madhe. Kurse mundésin pér me krijua
ekipe shtesé nuk ka lejue ministria e shéndetésis€, pra ne veprojmé aq sa na lejon ministria e shéndetésisé ne
bazé te planit kombétare te vaksinimit masiv. Késhtu qé heré€ pas heré jané krijuar tollovi pér shkak se né
njérén ané kufizimet dhe obligimet kan€ pranua qytetaret pér nevojén dhe domosdoshmériné e vaksinimit
kurse ne anén tjetér interesimi ne rritje nga frika e ka sjellé né situata te caktuara ku ka pasur tollovi dhe ku ka
pasur nevojé edhe me ndérhyje ndonjéheré edhe policia pér ruajtje te rendit. Pra ne qofi¢se vaksinimi né njé
gendér kryesore te mjekésisé familjare ne te vetmen gendér ne komunén e Rahovecit sepse ¢do komuné e ka
njé gendér dhe jo me shume pasi nuk na ka lejue ministria as neve dhe as komuna tjera, planifikohet gé
mesatarja duhet me qené 400 vaksina ne dité kurse ne né gendér si¢ jemi ne mbérrin deri 780 persona
vaksinohen brenda dités atéheré ve¢ mund te paramendoni se ¢faré vullneti, angazhimi dhe pérkushtimi 1
stafit mjekésor te komunés toné ne QKMF. Pra jané te planifikuara 400 persona te vaksinohen brenda dités
kurse numri i te vaksinuarve mbérrin mbi 700 brenda dités. Dhe nése ne kemi kérkuar prej ministrit te
shéndetésisé gé te na jepet mundésia me i hap edhe dy gendra te mjekésisé familjare pér vaksinim pér Krushe
te Madhe dhe Ratkoc mirépo ajo nuk na ka lejue, gjithashtu kemi kérkuar krijimin e ekipeve mobile me shkua
me i vaksinue njerézit qé kané nevoja te vecanta apo g€ jané ne gjendje jo te miré shéndetésore mirépo
pérséri nuk na ka legjuar ndonjéheré edhe bé&mé pérjashtime edhe pa e pyet ministrin sepse nuk mund te i themi
njé plaku 80 vjegar gjani ne gendrén kryesore te mjekésisé familjare pér vaksinim kur ka mundési drejtori 1
QKMF-sé Dr.Elbunit Kryeziu shkon me ekipin e vet dhe e kryen vaksinimin ne sht€pi. Sa i pérket repartit te
hemoidializes, ne mezi po presim me u hap reparti i hemodializes por nuk duhet ta harroni se nuk &shté faktor
pércaktues hapja e repartit te hemodializes. T€ gjith€ ata qé€ thoné se komuna e Rahovecit € ka njé repart te
miré dhe i plotéson te gjitha kushtet dhe kriteret teknike me te gjitha paisjet edhe q€ po heziton komuna ¢
Rahovecit atéheré e kané gabim plotésisht dhe kete ja them prej ministrit te shéndetésis€, drejtorit te
SHSKUK-sé, drejtorit spitalit rajonal te Prizrenit dhe gjithashtu ja kom vertetue me letra két€. Uné jam gati ne
gdo moment me bo hapjen e repartit te hemodializes nése ata € kérkojné njé€ gjé te tillé bashke me drejtorin e
shéndetésisé dhe drejtorin e QKMF-sé, mirépo ata ¢ din€ me se miri pse nuk béhet hapja e repartit te
hemodializes, pér ndryshe kemi komunikim institucional edhe me letra zyrtare dhe me protokolle ne te gjitha
qeverisjet si ne kohen e qeverisé Kurti 1,pastaj ne kohen e Avdullah Hotit dhe gjithashtu edhe ne kohen e
qeverisé Haradinaj,e tash edhe ne kohen e qeverisé Kurti 2 Pra mezi po presim te béhet hapja e hemodializes
dhe menjéheré ne e gjejmé vendin tjetér pér vaksinim. Késhlu qé nuk e pérjashtoj as je ministér te shéndetésisé
qé bashke me institucione tjera te mjekésisé terciare SHSKUK-né dhe mjekésisé sekondare spitalin rajonal te
Prizrenit nuk i kané bo veprimet e nevojshme te pritshme nga ana e joné pér me instalua me funksionalizue
th me bo pér pacientet gé jané me hemodializé dhe njéjta situaté qéndron edhe sot ¢ késaj dite, Pastaj pyetja e
parashtruar nga z. Faton Ramadani rreth drunjtéve dekorues, e dimé qé pér drunjté dekorues ka pérgjegjési ai
qé ka kontraté me komunén e Rahovecit dhe uné nuk kam déshiré me u thae asnj€ dru dekorues mirépo pér
¢do dru gé thahet ka pérgjegjési kompania g€ i ka mbjellé dhe i mirémban ato dhe krejt drunjté do te
zévendésohen ato q& nuk béjné te gjithé ata drunjté g€ jané thae edhe sigurisht se ne vjeshté ka me vazhdua
mbijellja e drunjéve dekurues dhe krejt ne pranveré do te shihet gjendja e pérgjithshme e tyre .Pastaj tek
varrezat, éshté e vértet gé jané ndalua punimet mirépo me 5 shtator rikthehen punimet ne punishte nga
operatori pasi arsyeja éshté e thjeshté se nuk kemi pasur mjete financiare dhe ky €sht€ problemi dhe tjetér nuk
ka sa i pérket me operatorin, késhtu q€ uné shpresoj q¢ ky projekt te merr epilogun sa me shpejt sepse éshté
edhe i nevojshém dhe i domosdoshém dhe e vértet q€ ka ngecje mirépo ato jané pasoj e munges€s financiare.
Po ashtu zgjerimi i ndrigimit publik &shté pjesé e kontraté€s dhe operatori momentalisht ésht€ duke punuar ne
Kramovik,Polluzhe,Hogé e Brestoc dhe vazhdojmé ne vendbanimet e tjera q€ na kané mbet edhe ne mesin e
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tyre éshté edhe Celina e posagérisht pér rrugén gé ju e pérmendet e me siguri ka edhe ndonj€ rrugg tjetér qé
éshté nevojshme ndrigimi. Po ashtu edhe shtrati i p&rroskés, pra ka ndodh démtimi i niveletés ne kohen e
reshjeve dhe pérmbytjeve qé i patém gjate muajit Janar dhe kemi marr zotime nga operatori ekonomik qé e ka
krye punén dhe sigurisht se ai e ka krye punén miré dhe kjo &shté e vlerésuar nga komisioni pér vlerésim, tani
atij i ka skaduar afati i garancisé mirépo ai ka marr pérsipér me krye dhe ju e dini se aty &shté njé gypé i
madhe i Radonigit aty qé ka shkaktua probleme dhe me sistemin e ujitjes nuk kemi mundur me bo ndonjé
zgjidhje mirépo ato pllaka g€ jan€é démtua aty jané pasojé e mbulimit me ujé qé ndodhen gjate muajit Janar.
Késhtu qé kemi biseduar me Afrim Ibrahimin dhe jemi marr vesh g€ ne kohen me te pérshtatshme q€ me
intervenua dhe i sanua ato démtime qé jané shkaktuar nga vérshimet ¢ médha te reshjeve te shiut. Rreth
pyetjes e parashtruar pér numrin e mésimdhénésve do & pérgjigjet drejtori i arsimit z. Avni Morina. Pastaj
procesi i rrugéve fushore éshté duk vazhduar dhe ne kemi krye njé mori te rrugéve fushore tash dhe jané 4
operator gé jané duke punuar dhe jané krye disa rruge ne Xerxe, pasta ne Fortesé, ne Gexhe dhe €shté duke
vazhduar ne Vrajaké, Guri te Kuq dhe ne shume vendbanime tjera. Kurse sa i pérket rrugéve lokale, operatori
&shté rikthyer ne punishte dhe po pérpiget me i rregullua ato puné gé i ka nisur qé realisht edhe aty kemi
pengesa pasi kemi shkurtim te fondeve q& me njé gjé te tillé pérballen te gjitha komunat e jo vetém komuna e
joné nga ana e qeverisé pér shkak te pandemisé. Dhe kemi arrit g€ me bind & me punua ne terrene dhe me i
krye ato puné qé i ka ne kontraté si ne Dejn,Vrajaké,Ratkoc dhe normalisht pastaj me vazhdua me rrugét tjera.
Pra ashtu si¢ jané ne kontraté edhe do te ekzekutohen dhe nuk mundem me fol pér data pér shkak se nuk éshté
qé kemi gjendjen me te miré financiare ne kategoriné e rrugéve lokale. Te kanalizimi ne Bérdatin disa familje
nuk kané mjet te kanalizimit mirépo pér nje segment ka ndodh ne kété vite rregullimi i kanalizimit dhe tash
numri i shtépive po zgjerohet qé realisht jan€ ndértuar sivjet dhe sigurisht se edhe pér ato shtépi do t€ béhet
zgjidhje kurse pér mugét fushore ne Guri te Kuq dhe Vrajaké &shté duke shkuar operatori tash me radhé,
késhtu q& brenda kétyre ditéve do te shkon ne Malési te Vogél dhe te vazhdon neper te gjitha vendbanimet
pasi éshté njé operator i forté si¢ éshté Mendi-P q€ bén punén né ményrén me te miré te mundshme dhe
gjithmoné nuk kursehet nga mundésit financiare q& i ka apo nuk i ka komuna. T€ gjitha shqetésimet jané reale
qé i keni ngritur kétu dhe gjithashtu e di g€ ka edhe plot shqetésime tjera q€ secili prej jush do te déshironte
me i ngrité, por edhe uné bashke me ekipin tim do te jem vazhdimisht ne dispozicionin tuaj pér ¢farédo lloj
sqarimi.

Sali Sallteku — Faleminderit kryesues, uné i kam théné edhe me hegét kryetarit se nuk €sht€ puné e qeverisé
pér kéto mjete, por, éshté puné e komunés dhe kjo éshté e rregulluar me ligj dhe tash ju duhet me patjetér g€
duhet me krye kéto puné pasi edhe ashtu kané me t’i marr me pérmbarues edhe pse ju nuk doni. Po ashtu e di
qé t'i kané ndalé mjetet sepse nuk jané planifikuar ashtu si¢ duhet dhe sigurisht se edhe t’i kan€ ndalé mjetet.
Kryetari —iE vérteté éshté se tash barré po i mbesin komunave dhe ne si komuné nuk jemi te pandérgjegjshém
dhe te pakujdesshém, por ne do te provojmé qé me krye puné dhe mos me shkua kjo ¢éshtje aty ku nuk duhet.
Realisht e dini shume miré se kontratén e ka nénshkrua geveria dhe krejt kjo ka shkua barré e komunave dhe
tash ne po provojmé me gjet zgjidhje. Po ashtu éshté e vértete se disa projekte jan€ nisur pa mbulesé financiare
mirépo uné prita q& dikush prej juve pasi po e dojmé bujgésiné dhe jemi trevé bujgésore se pse dikush nuk
pyeti se pse nuk po jepen subvencionet, pse nuk po aplikohet skema e granteve, pastaj ku jané 51 milion dhe
nuk ja ka dhané bujqésisé, atéheré pse nuk po ju jep komunave pér infrastrukturé apo arsimit pér
mésimdhénésve. Atéheré nése qeveria e kaluar e ka rrit pér 2000 euro pagesén pér subvencione pér vreshta
atéheré kjo te paktén ta kthen ashtu si¢ ishte 1000 euro dhe kéto jané pagesa qé€ i ka votue kuvendi i Kosovés
ne prag te shpémdarjes. Dhe tash thirrja pér subvencione nuk u hap, skema pér grante nuk po implementohet,
pastaj rezultate nuk ka se kush jané pérfitues pasi duhet t kemi pérfitues nga komuna jon€ shume, pra
4,407,000 jané veg te komunés toné nése nuk i jep subvencionet e rregullta por nése do té kishte dyfishua pér
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shkak te pandemisé atéheré do te ishin 8,814,000 euro i ka mangu komuna e Rahovecit vetém ne bujqési,.
Késhtu qé pasi nuk po jep kéto atéheré posé nuk po i jep nga démi i breshrit e te pérmbytjeve, pasi gjithmoné
ka ankesa pér geverité e kaluara kané gené te kéqgija se kan€ dhéné pér démet nga breshéri apo nga pérmbytjet
apo pér dyfishim te subvencioneve mirépo kjo qeveri nuk e realizon asnjérén nga kéto, pasi te gjitha ankesat e
qgytetareve sa i pérket kétyre vin€ dhe adresohen ne komuné. Mirépo uné edhe nga ky kuvend komunal e figjé
geveriné e Kosovés gé me pas parasysh ankesat e gytetareve te Rahovecit g€ me i dhané€ démet nga breshéri gé
me i kompensua pasi éshté vendim sepse edhe kéta e kan€ vendos me i kompensua dhe raportet ekzistojné,
Edhe me hap tash thirrjen pér subvencione &shté shume voné sepse edhe nése e hap sivjet nuk ka mundési
teknike me u zbatua skema e pagesave direkte pér shkak se vetém vreshtat po mbesin, pasi qetash me u hap
thirrja vetém njé muaj ka afat me aplikua, pas njé muaji fillon shqyrtimi dhe komisionet duhet me dal pas
muajit tetor dhe atéheré mundem me gjet vetém toka te lévruara edhe drunjté dekorues. Pra pyetjet duhet me u
bo edhe ne kété drejtim dhe uné po e akuzoj qeveriné sepse uné po hije ne obligime, por nuk éshté e drejt njé
sheshe qé &shté miratuar gé nuk duhet te kishte lidhje se kush ka qené ministér pasi éshté vendim geverie dhe
vendim i kuvendit te Kosovés pér financimin e sheshit gendror te qytetit dhe tani kjo qeveri e anulon me
arsyetimin se ska mbulesa financiare pér shkak te pandemisé. Mirépo uné do te mundohem gé kéto puné ti
kryej veté edhe e respektoj deri ne maksimum qevering€ time po r uné do te mundohem me i krye punét e mia
si kryetar komune pasi kam marr mandatin nga gytetaret ¢ komunés sime. Késhtu te gjitha qeverit€ kané€ pasur
konsideraté me ndihmén e ofruar mirépo qeveria Kurti nuk po shpreh gatishméri me na ndihmua askund dhe
ky éshté njé dallim gé duhet me dité anétaret e kuvendit te komunés dhe qytetaret € komunés se Rahovecit.
Késhtu qé nuk ankohem asnjéheré se geveria nuk na ndihmon mirépo vetém ju them te vértetén rreth késaj.
Gjithashtu pér stadiumin qé pyet dikush pse nuk po béhet, duhet ta dini se éshté projekt i geveris, gjithashtu
edhe pér nénkalim imin, pér rreth rrotullimin &éshté projekt i geverisé, gjithashtu edhe pér hemodilaizen €shté
projekt i ministrisé shéndetésisé, SHSKUK-sé, spitalit rajonal te Prizrenit. Po ashtu pér rrugén Fahredin Hoxha
éshté projekt qé e kam nénshkrua me ministrin Abrashi memorandumin me vleré prej 400,000 euro pér 12
rruge kanalizime sinjalistike krejt kéto ne qytet, mirépo krejt kéto projekte na jan€ hequr nga qeveria aktuale
mirépo uné do ti béj me kapacitetet e mia mirépo nuk do te bé&j asnjéheré veprime ne ményre te njéanshme me
ju ndérpre Kontratat apo memorandumet sikur po béhen tash. Sido qofté ne jemi ne pandemi dhe kushdo gé
vjen kryetar komune do te ishte me i ngrité kéto ¢éshtje sepse qeveria &shté € jona, dhe nuk &shté e drejté me
ju marr dhe duke ju Eérgjysmua projektet, pastaj me qit€ barrén kontratén kolf:ktive gjithashtu pér here te paré
anashkalohet nga komiteteti anti covid komunat € Republikés sé Kosoveés qé jané 38 komuna dhe sot
asociacioni i komunave nuk ka mbajtur takim me kryeministrin dhe normalisht edhe uné i pérgjigiem
asociacionit te komunave.

Munib Durguti — l\reqé mu dha fjala atéheré do té flas, z. Sali Sallteku nuk kemi asnjé keqkuptim dhe me
asnjérin prej anétareve tjeré pasi kemi béré njé rrugé té gjaté té bashképunimit qofté si asamblist apo si drejtor
atéheré, késhtu qé késhilla ishte me vend por edhe atje sa isha kam qené€ i pavarur, por nuk e arsyeton
mendimin e kryetarit g edhe ashtu kemi te drejté me léviz pasi secili e bén ne ményrén € vet.

Sali Saliteku — I nderuar kryetar, them se geveria duhet me patjetér me i dhané mirépo me ményrén si the ti i
kané ndaluar mjetet dhe me fluksin e punéve gé po i béni tani sigurisht qé edhe ju do t€ leni buxhetin e
komunés me borxhe té shumta vetém nése jeni i sigurt se do € mermi prapé ju.

Ali Zhuniqi — Uné do ta kisha kuptuar kryetarin me arsyetimin e kritikave g€ i ka béré mirépo sjelljet e
tregojné te kundértén, sepse nuk keni gené i njéjti edhe né kohen e qeverive tjera, vec nése ato kérkesa i ke bo
dhe nuk kemi dégjuar asgjé por tash hedhja e kritikave n€ drejtim t€ qeverisé dhe kundrejt ministrit Liburn
Aliu né shkurtimin e investimeve kapitale dhe kundrejt Arbenit né lidhje me gendrat e vaksinimit, pasi ju e
dini se kéto jané kompetencat e ndara duke pérfshiré prej ministrit té& shéndetésisé, SHSKUK-sé dhe gendrave
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té mjekésisé familjare. Pra nuk &shté né regull me bo tash kritika kur edhe qeverité e kaluara kané gené njéjté
mirépo nuk ke béré t€ njéjta sjellje apo kritika.

Kryetari — Uné te them Ali Zhunigi qé te jemi korrekt dhe te singerté ¢do here ne salle te kuvendit sa here qé
ka gené ndonjé problem qé ka qené kompetencé e qeverisé ¢do here jam deklaruar dhe shume korrekt e kam
théné vazhdimisht dhe sigurisht edhe tani po i them te njéjtat q€ i kam thén€ pér ¢do geveri. Ndérsa i takon se
a € kam kursye ndonjé geveri, ju nuk mundemi me marr mend se krejt kéto gka i them i kam te shkruajtur ne
ietér dhe krejt kéto jané te nénvizuara dhe kur te doni mundeni me pas ¢asje ne dokumente publike dhe me i
pae si kérkesat pér me i hap gendrat ¢ reja te vaksinimit, kérkesat pér me i rrit ekipet, pastaj hemodializen.
Késhtu qé nuk e kam ngrité asnjéheré me pak zérin sa i takon kétyre situatave sa her jemi pérballur edhe pér
kontrate kolektive pér te gjitha qeverité duke filluar nga qeveria Thagi Q¢ me vjen keq gé éshté€ ne Tribunal té
Hagés e deri te geveria Kurti 2. Pra éshté gabim me nénshkrua dikush kontraté edhe me hudhé barrén komunés
me pastaj komunés mos me ja dhéné mundésiné me i dhané leje pér me ju qit€ pare g€ me i pagua
mésimdhénésit, qe éshté gabim pavarésisht g€ tha me herét Sali Sallteku se komuna ju ka mbete dhe kété e di
uné gé komuna ju ka mbete por pyeteni cilin do kryetar te komunave, jurist apo avokat do ju thot€ se sa keq
&shté se ju ka mbet komuna. Késhtu qé nése e marrim si shembull kryetarin € Komunés se Fushe Kosovés,
duhet ta dini se ai veg per leje te ndértimit e ka buxhetin sa krejt buxheti i Komunés se Rahovecit. Pra kéto
kritika nuk i kam pér shkak se e dua apo nuk e dua nj€ geveri sepse &shté e jona por ¢ thash me herét dhe po €
pérséris prape se ne raport me komunat, qeveria e Kosovés cilado qofté ajo edhe geveria aktuale nuk do te
ishte miré me i prek komunat per shkak se komuna &shté hallka e par ¢ komunikimit apo adresa e paré e
kontaktit me qytetare. Pra qé jemi korrekt une nuk po béj akuza, uné po shqyrtoj fakte dhe prezantoj
shqetésime qé i ka edhe komuna e joné sikurse i kané€ edhe komunat e tjera. Ne raport me fondet, ne raport me
pandeming i kemi me kontratén kolektive me hemodializen, me rreth rrotullimin ne Krushe te Madhe, pastaj
me nénkalimin né Xerxe, pastaj me projektet qé jané anuluar si subvencionet q€ nuk jané dhané sivjet, késhtu
qé kush mendon se do te jepen subvencionet sivjet ai nuk ka lidhje me realitetin faktik dhe juridik ne Kosove,
pér shkak se nése mendoni se duhet me u dhané subvencionet pér bujqit pa u shpallé thirrja per aplikim
atéheré kemi shkelje te rende ligjore dhe kemi vepér penale, pasi as ministri i bujqésisé nuk guxon me dhané
subvencione pa pasur thirrje per aplikim, pasi eventualisht pasi kemi gjendje nga pandemie nga 1 muaj mundet
me rae ne 15 dité. Pash nése sot hapet atéheré krejt ky dokumentacion dérgohet ne Prishting, pastaj formohen
komisionet qé do te dalin ne terrené dhe tek né muajin Néntor dalin ne teren dhe ne até kohe nuk e di se ¢ka do
te shohin, qé realisht ne até koh mund te shohin vetém hardhi te vreshtit edhe ndonjé lakér qé€ mund ta mbjellin
ka pjesa e Krushes apo e Nagavcit dhe nuk mundet me pae dhe me vlerésuar asgjé. Pra uné po them se sivjet
mundem me hap thirrjen pér aplikim por paret nuk mundem me i Ishue sivjet, késhtu q& pér njé vit bujgésia ne
Rahovec i ka 4,407,000 euro {e humbura dhe nése kjo &shté e pasakte atéheré lirisht myndeni me ardhé te uné
dhe ju jap me saktésiné me te madhe krejt dokumentacionin qé mund ta gjeni te drejtoria e bujqésis€ se sa
humbim nése nuk i marrim subvencionet apo pagesat pér kété vit. Por nése do ti kishim marr dyfish pér shkak
te pandemisé si¢ kemi kérkuar edhe prej ish ministrit Besian Mustafa qé ai ka mbérri se paku me shtie g€ i
bien 8,814,000 euro humbje bujgésisé ne komunén e Rahovecit. Késhtu qé nése nuk te vérteta kéto g€ i thash
atéheré uné térhigem prej fjaléve te mia dhe ka te drejt me bo padi dikush, dhe nuk kam asgj€ kundér asnjé
ministri veg po flasim pér ¢éshtje te cilat i dimé te gjith€. Pra edhe ju Ali Zhuniqi i ke prit subvencionet ne
Fortesé edhe ai tjetri ne Ratkoc apo Krushe dhe ska lidhje kétu as me parti apo me geveri. Késhtu g€ jemi ne
shtator dhe ende nuk ka asgjé konkrete pasi ministri Peci e ka nénshkrua udhézimin administrativ mirépo se ka
hapur ende dhe arsyen se pse nuk e ka hapur ata duhet me dhané pérgjigje. Atéheré sikur mos te ishte
pandemia u deshté me shkua me bujqit dhe makineriné bujqésore para ministris€ se bujqésisé dhe me i than se
pse nuk i jep ato para dhe ku dérgoni. Pasi duke ju marr komunave duke mos dhané subvencionet pastaj duke
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mos implementuar skemén e granteve me arsyetimin e ¢ pandemisé. Késhtu q€ ju kérkon puné nga komuna
pér rregullimin e rrugéve kanalizimeve atéheré si €shté mundur me i marr ato para pér kryerjen e tyre.
Avni Morina - Pérshéndetje pér té gjithé. N€ pyetjen e parashtruar rreth numrit t€ personelit arsimor té
vaksinuar. Ne po e pércjellim ¢do dité numrin e vaksinuarve né sektorin e arsimit dhe deri né ditén e djeshme
jané vaksinuar 710 mésimdhénés me dozén e paré ndérsa me dozén e dyté éshté nj€ numér simbolik apo né
pérgindje i bie 18.2% apo 154 qé nuk jané vaksinuar. Késhtu q& shpresojmé g€ gjaté kétyre ditéve t&
vaksinohen edhe té tjerét pasi qé viti mésimor u shty deri mé 13 shtator. Kurse né€ lidhje me kontratén
kolektive desha té béj njé lutje pér té gjithé juve edhe ata g€ jané jurista edhe ata g€ nuk jané jurista, qé ta
lexoni nenin 46, pika 23 te kontratés kolektive dhe do ta shihni qarté se kush éshté pérgjegjés pér sigurimin e
buxhetit.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimin, te nderuar kolegé kuvendarg, kalojmé ne pikén e treté te rendit
te dités:
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit te Komunés pér shfuqizimin e vendimit
01-Nr.276/2009,t¢ datés 02.07.2010. .
Isak Hoti — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér drejtorét dhe gjithé kuvendarét. Esht€ marr njé vendim
pér dhénien ne shfrytézim te pronés se paluajtshme komunale me daté 02.07.2010,pér firmén Likos nga Turgia
me seli ne Prizren, ku ne pikén 4 te kétij vendimi thuhet se nése shfrytézuesi i tokés shtetérore ne afat prej 3
viteve nga dita e plotfugishmérisé se kétij vendimi nuk ndérton objekte ose nuk kryen punét e konsiderueshme
ne ndértimin e objektit industrial, komuna e Rahovecit do te merr vendim pér inicimin e procedurés mbi
denoncimin e kontratés pér dhénien e tokés shtetérore ne shfrytézim. Késhtu q& ne jemi te obliguar si komuné
me respektue nenin 4,pérkatésisht vendimin e vitit 2010,gjithashtu kryetari i komunés e ka formua njé
komision qé kané dalé ne teren pér verifikimin e gjendjes faktike te parcelés 381,ne venin € quajtur kodra me
sipérfage 11 hektar 37 ari 36 metra. Pra raportin € keni pérpara, si¢ jeni edhe ne dijeni kompania Likos ka
ushtruar padi prané gjykatés themelore ne Prishtine departamenti pér ¢éshtje ekonomike me daté 11.09.2015
pér kompensimin e démit ne shumen prej 376,215 euro. Kjo gjykaté ne aktgjykimin 3EK-Nr.4/15, te datés
02.10.2017 ka refuzuar ne térési kérkesépadiné e paditésit, pastaj paditési ka ushtruar padi me daté 27.10.2017
ne shkallen e dyté gjykata e apelit prané departamentit pér ¢éshtje ekonomike me aktgjykim AC266/17 me
25.09.2019 kur éshté refuzuar ankesa e paditésit si e pathemelté dhe ka vértetuar aktgjykimin e shkalles se
paré. Paditési me daté 14.11.2019 ka shtruar revizion gjykatés supreme dhe gjykata supreme me akigjykimin
ER-Nr.66/2019 te datés 06.02.2020 ka refuzuar te pabazuar revizionin e paditésit kundér aktgjykimit te
gjykatés se apelit dhe me kété ka pérfunduar procedura kontestimore me kété ¢éshtje juridike me daté
09.03.2020. Ligji pér dhénie né shfrytézim dhe kémbim te pronés se paluajtshme komunale 06 L 092 e thoté
qarté se e drejta e shfrytézimit te pronés se paluajtshme nuk mundet te bartet ne shfrytézim ti personave te
treté. Arsyeja qé na ka shtye neve me shfugizue kété vendim, pasi kan€ deshté me bo marréveshje mes vete me
disa firma tjera pa na pyet neve dhe gjithashtu kané deshté me ja dhané ne shfrytézim, gj€ te cilén e e ndalon
ligji me ju dhané paléve te treta pa na pyet neve pasi edhe ashtu prona éshté e jona. Késhtu g€ si rezultat i
késaj ne detyrohemi me marr njé vendim sot pér shfuqizim te vendimit & ti krijojmé rrugé kryetarit g€ ju vet e
autorizoni gé ti merr veprimet € nevojshme pér kthimin e pronés ne pronési te komunés dhe ne te njéjtén kohé
te shképutet kontrata njéanshém. Faleminderit.
Fehmi Hoxha — Faleminderit kryesues, até gé e thaté ju desha te them edhe uné pasi edhe gjykata e shkallés
mé té larté ka vendosur né favor te komunés, atéheré do te ishte miré me fuqizua edhe pse nése mé kujtohet
pasi kam gené asamblist atéheré, e kemi pezulluar vendimin qé gjithashtu ishte formuar njé komision i cili
gshté deshté me dalé ne terren dhe ai ka ndérmarré veprime te njéanshme népér gjykata. Késhtu qé ky vendim
ishte i pezulluar edhe atéheré mirépo e din shefi i zyrés ligjore g€ duhet te shfugizohet késhtu g€ edhe uné jam
pro késaj.
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Sali Saliteku — Sic e tha edhe asamblisti Fehmi Hoxha, e di két€ pasi kam qené at€heré qé e kemi shfugizua
dhe gjithashtu e dimé se ¢faré zone éshté fshati Fortesa qé éshté njé vend agrar dhe isha i pajtimit g€ me largua
ja 300~-400 metra mirépo kemi gené kundér té gjithé, késhtu gé do té ishte miré me shfugizua dhe mos me lané
né kompetenca as te kryetarit as té askujt pa dalé ne kuvend edhe me u shfuqizua nuk guxon me ju dhané
askujt.

Kryesuesi — Faleminderit z. Sallteku, atéheré e qesim ne votim pikén e treté te rendit te dités. Konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e treté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e katért te rendit te dités:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér ridestinimin e mjeteve te mbetura nga buxhetit i
vitit2021.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér te gjithé. Procesi i ridestinimit kété vite po e fillojmé me herét ne krahasim
me vitele tjera si¢ e dimé ¢do here ka ndodhur ne muajin tetor por ka ndodh edhe ne muajin shtator. Arsyeja
éshté se ne shtator e kemi seancén e shtatorit edhe ésht€ me e ngarkuar por gjithashtu jané edhe disa arsye
tjera, pasi e dimé se procesi i rishikimit te buxhetit ka kaluar ne nivel gendror mirépo ne nivel lokal nuk ka
ndodhur dhe jané te gjitha arsyet se ne mundemi me mbajt né két€ seancé pra ne scancén e gushtit. Po ashtu
edhe arsye tjetér éshté se ne si kuvend kemi marr njé vendim pér me i subvencionua nénat lehona dhe ne
momentin kur e kemi marr vendimin nuk e kemi pasur buxhetin planifikuar dhe kemi ardh né njé fazé€ q€ nuk
kemi myjete te mjaftueshme pér mbulimin e kétij fondi dhe ndoshta kjo éshté njé prej arsyeve kryesore se pse e
kemi qité ridestinimin ne muajin gusht. Shuma e mjeteve pér bartje pér ridestinim €shté 212,719 euro ku prej
tyre 110,000 euro i kemi te hyra vetanake. Né mbledhjen ¢ KPF-sé doktori kérkoj q¢ me dhané edhe njé
arsyeshméri se pse po barten, uné e thash arsyeshmérin g€ &shté pjesa kryesore mirépo te gjitha kéto vérejtje
né kuadér te drejtorive q€ jané pér ridestinim jané kryesisht qé ka tepricé te mjeteve me pérjashtim te dy
projekteve qé i kemi njérén ne drejtorin e Kulturés dhe tjetra ne drejtorin € Bujqésisé, g€ te kultura e kemi
restaurimi i objektit pérkujtimor pér 64 te masakruarit ne Krushe te Madhe dhe kjo shume e mjeteve bartet pér
shkak éshté se pér shkak akoma nuk e kemi zgjidhé ¢éshtjen e pronés pasi prona ende éshté e padefinuar,qé
sipas ligjit pér me investue atéheré prona duhet te kaloj ne institucionin ¢ komunés. Tjetér projekt Eshté ne
kuadér te drejtorisé pér Bujgési qé la pasur shume probleme teknike pastaj numri i vogél i kérkesave sepse
programet tona subvencionimi pér shtalla jané kryesisht objektet me hapésira me te vogla ku zakonisht ka
pasur kérkesa te médhaja edhe realisht ky projekt nuk ka mundur me u realizu dhe kétu kemi paraparé bartje te
mjeteve. Gjithashtu e thash edhe ne fillim nga l]:ategoria e mallrave dhe shérbimeve, ligji i financave puplike
me lejoni te ju jap edhe kété sqarim, pasi ligji il financave publike dhe pérgjegjésive e lejon bartjen prej njé
fondi burimor ne fondin tjetér burimor por vetém nése éshté fondi burimor i njéjté dhe kété rast kemi nga te
hyrat vetanake 21 dhe duhet te kalojné ne fondin burimor 21 dhe pér kété arsye jemi detyruar t€ b&jmé disa
monovrime sepse ne buxhetin ton€ pér vitin 2(})21 i kemi te planifikuara mallra dhe shérbime ne kuadgr te
hyrave vetanake te 21 atéheré kéto te hyra 1 kemi bartur ne subvencione sepse subvencionet jané te
planifikuara pasi qarkorja buxhetore dhe ligji e lejon duhet te planifikohen vetém te hyrat vetanake at€heré e
kemi béré kété manovrim fillimisht nga mallrat dhe shérbimet ne te hyra vetanake i kemi qité ne subvencione
dhe nga grantet mallra dhe shérbime g€ jané ne kuadér te shérbimeve publike i kemi mbuluar prapé mallrat
d.m.th. komunalit i kemi vlerésua ne bazé te analizave tona sepse do ta kemi njé tepricé te komunalive dhe
largimi nga rreziku i suficitit te buxhetit atéheré kéto mjet i bien g€ jané shkuar ne subvencione. Nése
eventualisht keni ndonjé kérkesé apo pyetje, e keni hapésirén ne dispozicionin tuaj pér arsyeshmériné e kétyre
projekteve mirépo uné kérkoj q€ ju ta votoni kété piké te rendit te dités

Fehmi Hoxha — Ky ridestinim éshté i arsyeshém dhe normal qé planifikimet kur béhen, sigurisht qé
ekzistojné kéto mundési ligjore me bo ridestinim t€ mjeteve prej njé projekti g€ nuk kryhet si duhet pér né
projektin tjetér. Mirépo, uné kam njé pyetje pér drejtorin e financave se a keni ndonjé projekt investim kapital,
1€nda e cila &shté né OSHP dhe nése po atéheré t& marrim vendim kétu dhe t’i ridestinojmé t€ gjitha ato mjete
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sepse doté shkojné né suficit. Jané 436 léndé gé jané né OSHP kurse ajo nuk funksionon pasi nuk ka bord dhe
&shté jofunksional. Té gjitha ato mjete prej 436 léndéve gé jan€ né nivel té shtetit do t€ shkojné né suficit dhe
nése kemi ne ndonjé atéheré do té ishte miré pasi jemi duke béré ridestinimin, q€ t€ gjitha ato mjete me i
ridestinue sepse do te shkojné né suficit né mungesé té funksionimit t€ OSHP-s€.
Munib Durguti — Atéheré, faleminderit drejtor pér té gjitha sqarimet mirépo uné kisha kérkuar edhe njé
sqarim € vogél, te pika 2,4 ku thuhet bartja e mjeteve nga shérbimet publike nga fondi burimor 10, kategoria e
shpenzimeve komunale té transferohen né programin zyra e kryetarit né fondin burimor 21 d.m.th. kétu kemi
dallim té fondeve burimore ne kategoriné e subvencioneve. A kemi té dejté me bo bartje te tilla meqenése ky
fondi burimor ndoshta éshté ndonjé gabim, duhet me gené investime kapitale kurse kétu éshté shénuar
shpenzime komunale.
Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, drejtori e ceku qé jam pikérisht uné qé€ né mbledhjen e KPF-sé kam
théné qé né mbledhjen e kuvendit se cilat nga kéto pika apo projekte q€ po kérkohet ridestinimi i mjeteve pér
to edhe té ndryshohen projektet, té jepet sqarimi dhe drejtori na dha disa sqarime, sepse ne shohim se jané
gjithsej 11 projekte edhe kéto projekte kané kaluar edhe pérmes kuvendit dhe ne i kemi mbéshtetur t€ gjitha
ato edhe me buxhet dhe tash po kérkohet ridestinim. Késhtu qé&, pyetja éhté pse ato nuk jané realizuar,
prandaj, edhe ne po kérkojmé sqarim pasi q& njéher€ ne i kemi votua kéto projekte, shpenzim buxhetor, duhet
té kemi té qarté pse ato tash po ndryshohen, Si¢ e ceku projekti ne pikén 2, restaurimi i objektit pérkujtimor
pér 64 masakruarit né Krushé té Madhe dhe ne kemi diskutuar dhe sigurisht q& i kemi dhéné mbéshtetje dhe
megjithése ai e sqaroj, besoj qé pér t€ gjitha kéto projekte ka sqarime té arsyeshme edhe duhet t€ keté por kur
jemi te ky ridestinim gé edhe une e marr si normal, sigurisht q€ ka nevojé brenda vitit t€ béhen ndryshime
sepse ka shumé arsye se pse ndonjé projekt nuk po realizohet. Dua t’i pérmend dy projekte qé ¢do heré i kam
pérmend disa heré né kuvend, fjala éshté pér projektin e rrugés ,,Déshmoret e Pashtrikut,, n€ lagjen edhe ku
banoj uné edhe ku éshté edhe ky objekt i komunés dhe projekti i dyté éhté hapja e rrugés se re q€ lidh rrugén
Déshmorét e Pashtrikut me rrugén Gézim Hamza —Piktori, tek Palestra Sportive “Mizahir Isma” qé jané
projekte t& kérkuara vite me radhé prej qytetareve. Pra, éshté njé rrugé vérteté e 1én€ anash e cila éshté e
kalueshme por ka pengesa dhe démtime te shumta dhe nuk ka trotuar dhe qé éshté rrugé shumé me réndési né
gytet dhe ajo e dyta qé i lidhé kéto dy rrugé qé mendoj q€ jané kérkesat dhe nevojat kruciale t€ banoréve té
késaj lagjeje té€ madhe té qytetit. Po i pérmendi kéto pasi g€ ju u deshté me ju dhané prioritet se paku njé
rojekt, gé ndoshta ka mundur me hy né kété ridestinimjdhe me u zgjidh njéra prej kétyre kérkesave. Késhtu
qé mendoj g€ po kalon mandati i késaj qeverie dhe né kétL’ lagje t€ madhe shumé pak ésht€ investuar.
Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjet, ne pyetjen e drejtuar nga Fehmi Hoxha, ne si drejtori e financave qé
se bashku me drejtorin e Shérbimeve Publike e kéna analizuar me shume kujdes situatén dhe komuna joné
uk ka ndonjé léndé ne OSHP q€ mund te sjell ndonjF rrezik. Pastaj ne pyetjen e parashtruar na Munib
urguti rreth sqarimit ne malira dhe shérbime ne kuadér te shérbimeve publike, e thash edhe ne fillim se sipas
ligjit te financave publike dhe pérgjegjésive konkretisht qarkores buxhetore subvencionet duhet te
planifikohen nga te hyrat vetanake. Késhtu g€ ne pér me mbulua két€ jemi detyruar me bo disa manovrime, e
para se kemi kategoriné e mallrave dhe shérbimeve njé pjesé te mjeteve te planifikuara nga te hyrat vetanak
pér mallra dhe shérbime sepse ligji e pércakton qart€ mjetet duhet te barten po nga ai fond burimor dhe tash
rasti konkret te hyrat vetanake € kané numrin 21 ,késhtu qé nga 21 ne 21 dhe nga granti 10 ne 10.Keshtu q¢
pér kété arsye jemi detyruar me bo manovrime, pikérisht malirat dhe shérbimet q€ i kemi nga te hyrat vetanake
me i qité ne subvencione zyra € kryetarit sepse zyra e kryetarit i mbulon edhe até pjesé te subvencionimit te
lindjeve atéheré kéto mjete i kemi marr nga fondi 10 pra nga shérbimet publike dhe i kemi qité ne kuadér te
administratés, pra veten ndérrim te pozicioneve apo vendeve q€ kemi béré. Pra doktor tani ti dhashé vetém dy
sqarime duke pasur parasysh edhe kohén q& mos me ju réndua edhe juve, ju dhashé vetém dy sqarime kryesore
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se pse €hté béré bartja e mjeteve jo nga teprica por si rezultat i problemeve tjera sig¢ e potencova rastin e
shtépisé ne Krushe te Madhe q¢ ka probleme me pronén ndérsa te Kultura kemi bartje te mjeteve ne kuader te
projekteve ku fillimisht ka pasur mbetje te mjeteve me shumen prej 121,170 ndértimi i QMF-s€ ne Opterushé
dhe drejtoria e shéndetésisé e ka vlerésuar duhet me mbulue projektin e AMF-s€ ne lagjen e epérme. Pastaj te
Bujqesiasi¢ e diskutova pasi edhe prej bujqésisé kemi marr subvencione, pastaj te planifikimi urban dhe
mjedisit, ndertimi i busteve mjetet jané térhequr nga projekti, si ndértimi busteve te déshmoreve dhe jané
ridestinue ne hartimin e projekteve ne shumen prej 10,000 euro. Pra edhe kétu kemi pasur mbetje te projekteve
sepse ndértimi i busteve ato ndértohen ne bazé te kérkesave te familjareve dhe ne bazé te kérkesés se shoqatés
se dalur nga lufta, késhtu qé realisht nuk kemi pasur ndonjé kérkesé dhe kjo pjese ¢ mjeteve ka ngelur edhe e
kemi bartur ne kuadér te kétij projekti. Pastaj e kemi nga drejtoria pér ekonomi dhe zhvillim, investimi ne
zonén ekonomike ne Opterushé 15,000 g€ i kemi bartur ne intervenime emergjente ne infrastrukture, pasi e
dimé g€ ndértimi i zonés ekonomike ne Opterushé faza e pare e ndértimi te projektit ka pérfunduar dhe realisht
kjo ésht¢ shume simbolike e mjeteve pér me fillua ndértimi i fazés se dyi€ duke ditur g€ kétu kérkohen
ndoshta edhe miliona dhe atéheré kemi vlerésuar me se miri q€ kéto mjete ti ridestinojmé ne kuadér te njé
projekti tjetér. Késhtu qé sa pér dijenin€ e juaj ministria industrisé dhe tregtis€ ka njé projekt q€ ka béré thirje
gé i financon te gjitha komunat e Kosovés dhe ne si komuné kemi aplikue aty dhe presim gé te na realizohet
ajo kérkesé, qé ne fakt ne kemi kérkuar 1 milion euro qé te paktén bilém 500,000 me i 1€shue do te ishte mir€.
Gjithashiu kemi edhe njé projekt ne kuadér te shérbimeve publike ndértimi i rrugés Rahovec-Patagan me
shumen prej 35,000 euro, edhe kétu ¢ kemi ndérpre kontratén me kusht g€ me fillue kontratén e re, g€ edhe
kéto mjete i kemi vlerésuar se duhet te ridestinohen ne kuadér te kétij projekti.

Fehmi Hoxha — Rreth busteve, jané shpallur fituesit g€ jané dy bustet dhe kontrata pritet me u nénshkrua me
vleré rreth 15,000 euro, késhtu qé dy buste jané krye, mos po I largojmé ato mjete mirépo ato dy buste me ¢ka
doni me i pagua, pasi dy bustet kané pérfunduar dhe jané shpallur fituesit g€ vlera pér dy bustet &shté 15,000
euro. Pra a ka mjete edhe pér ato apo kané teprua dhe po i bartni diku tjetér.

Kryesuesi — Faleminderit z.Hoxha, atéheré e gesim ne votim pikén e katért te rendit te dités. Konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e katért e rendit te dit€s. Kalojmé né pikén ¢ pesté te rendit te dités:

5. Informaté mbi implementimin e Planit pér investime ne hapésirat ¢ hapura publike ne Komunén e
Rahovecit.

Pérpariil:r Krasniqi — Pérshéndetje pér te gjithé. Megjithése e kerﬁnte gjithé materialin, uné nuk do te ndalem
qé me analizue materialin por nése keni ndonjé pyetje konkrete uné do te pérgjigiem dhe po ashtu edhe ne
mbledhje te KPF-sé keni kérkuar disa pyetje dhe kemi dhané sqarime por do te jemi kétu bashkérisht nése keni
digka rreth temés lidhur me investimet ne hapésirat publike do te jemi kétu gé te ju pérgjigjem.

Kryesuei — Faleminderit drejtor pér informatén, meqenése nuk kemi tjeré te lajméruar, at€heré uné ju
falénderoj te gjithéve pér kontributin e dhéné dhe shihemi ne mbledhjen e radhés.

Mbledhja pérfundoj 11:45

\I\r’i\gim Hoti
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